
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 공원녹지과

공원녹지과 31,433,242 32,577,877 △1,144,635

국 3,420,390 3,101,722 318,668

균 865,000 865,000 0

도 1,029,488 929,188 100,300

군 26,118,364 27,681,967 △1,563,603

산림자원화 30,656,075 31,996,181 △1,340,106

국 3,420,390 3,101,722 318,668

균 865,000 865,000 0

도 1,029,488 929,188 100,300

군 25,341,197 27,100,271 △1,759,074

공원녹지 4,758,408 7,360,244 △2,601,836

국 23,694 20,294 3,400

균 130,000 130,000 0

도 50,340 49,000 1,340

군 4,554,374 7,160,950 △2,606,576

소공원조성사업 85,000 117,000 △32,000

401 시설비및부대비 85,000 117,000 △32,000

01 시설비 85,000 117,000 △32,000

1)압해읍 가란도 토지매입비 0 32,000 △32,000경정 0원

꽃들에게희망공원조성사업 200,000 400,000 △200,000

401 시설비및부대비 200,000 400,000 △200,000

01 시설비 200,000 400,000 △200,000

1)꽃들에게 희망 공원 관리동 신축공사

0 200,000 △200,000경정 0원

사계절꽃피는1004섬조성사업 2,646,000 4,750,000 △2,104,000

401 시설비및부대비 2,646,000 4,750,000 △2,104,000

01 시설비 2,646,000 4,750,000 △2,104,000

1)마을 숲 조성사업 1,396,000 3,500,000 △2,104,000경정 1,396,000,000원

한반도해송숲관광자원화사업 0 322,636 △322,636

401 시설비및부대비 0 322,636 △322,636

01 시설비 0 322,636 △322,636

1)한반도해송숲관광자원화사업 토지매입비

0 322,636 △322,636경정 0원

섬꽃축제추진 150,000 110,000 40,000

307 민간이전 120,000 80,000 40,000

04 민간행사사업보조 120,000 80,000 40,000

1)애기동백 축제 50,000 30,000 20,000

1)맨드라미 축제 20,000 0 20,000

경정 50,000,000원

20,000,000원

미세먼지저감실내식물전문가양성(보조) 6,800 0 6,800

국 3,400 0 3,400

도 340 0 340

군 3,060 0 3,060
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 공원녹지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 6,800 0 6,800

국 3,400 0 3,400

도 340 0 340

군 3,060 0 3,060

12 민간인위탁교육비 6,800 0 6,800

1)정원전문가 양성교육 6,800 0 6,800680,000원*10명

국 3,400 0 3,400

도 340 0 340

군 3,060 0 3,060

산림문화박람회산림관운영 10,000 0 10,000

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

1)제12회 대한민국 산림문화박람회 산림관 운영

10,000 0 10,00010,000,000원*1개소

도 1,000 0 1,000

군 9,000 0 9,000

공원관리 7,059,192 7,888,100 △828,908

국 12,500 12,500 0

도 8,100 8,100 0

군 7,038,592 7,867,500 △828,908

수국공원조성사업 3,894,620 4,294,620 △400,000

401 시설비및부대비 3,397,500 3,797,500 △400,000

01 시설비 3,394,500 3,794,500 △400,000

1)수국공원 유리온실 휴게시설 및 화장실 조성

597,000 997,000 △400,000경정 597,000,000원*1식

섬공원화사업 2,100,000 2,400,000 △300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,600,000 △300,000

01 시설비 1,298,560 1,598,560 △300,000

1)지도 라일락공원 기본 및 실시설계 용역

50,000 100,000 △50,000

1)신의 춘난공원 기본 및 실시설계 용역

50,000 100,000 △50,000

1)비금 해당화공원 기본 및 실시설계 용역

50,000 100,000 △50,000

1)암태 돌공원 기본 및 실시설계 용역

50,000 100,000 △50,000

1)장산 왁사지공원 기본 및 실시설계 용역

50,000 100,000 △50,000

1)팔금 금잔화공원 기본 및 실시설계 용역

50,000 100,000 △50,000

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원

경정 50,000,000원

분재공원조성사업 975,332 1,114,240 △138,908
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 217,932 171,840 46,092

04 기간제근로자등보수 216,432 170,340 46,092

1)분재공원 운영 및 유지 일시사역

216,432 170,340 46,092경정 216,432,000원

206 재료비 99,000 84,000 15,000

01 재료비 99,000 84,000 15,000

1)분재공원 운영 재료구입 56,000 52,000 4,000

1)미술관 운영 재료구입 13,000 12,000 1,000

1)초화 구입 30,000 20,000 10,000

경정 56,000,000원

경정 13,000,000원

경정 30,000,000원

301 일반보상금 0 180,000 △180,000

12 기타보상금 0 180,000 △180,000

1)상품권 및 물품 구입비 0 180,000 △180,000경정 0원

401 시설비및부대비 632,000 652,000 △20,000

01 시설비 630,000 650,000 △20,000

1)분재공원 휴게소 조성 0 300,000 △300,000

1)분재공원 동편 탐방로 개설공사

90,000 0 90,000

1)송공산 습지 탐방로 개설공사 100,000 0 100,000

1)분재공원 애기동백 탐방로 개설공사

90,000 0 90,000

경정 0원

90,000,000원

100,000,000원

90,000,000원

유아숲체험운영 10,000 0 10,000

101 인건비 10,000 0 10,000

03 무기계약근로자보수 10,000 0 10,000

1)유아숲체험운영 공무직 급여 10,000 0 10,00010,000,000원

양묘지원 9,624,068 8,204,140 1,419,928

균 32,000 32,000 0

군 9,592,068 8,172,140 1,419,928

기증목이식사업 6,030,000 4,530,000 1,500,000

101 인건비 1,750,000 1,350,000 400,000

04 기간제근로자등보수 1,750,000 1,350,000 400,000

1)기증수목 이식 및 관리

1,750,000 1,350,000 400,000경정 1,750,000,000원

206 재료비 920,000 620,000 300,000

01 재료비 920,000 620,000 300,000

1)기증수목 이식 재료구입 920,000 620,000 300,000경정 920,000,000원

301 일반보상금 1,400,000 1,000,000 400,000

12 기타보상금 1,400,000 1,000,000 400,000

1)기증목 이식사업 1,400,000 1,000,000 400,000경정 1,400,000,000원

401 시설비및부대비 1,960,000 1,560,000 400,000

01 시설비 1,960,000 1,560,000 400,000
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 양묘지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)기증수목 이식사업 1,960,000 1,560,000 400,000경정 1,960,000,000원

경관수조성사업 3,539,928 3,620,000 △80,072

405 자산취득비 19,928 100,000 △80,072

01 자산및물품취득비 19,928 100,000 △80,072

1)경관식물수목구입 19,928 100,000 △80,072경정 19,928,000원

산림조성 5,077,608 4,855,366 222,242

국 2,400,500 2,173,821 226,679

도 648,743 583,027 65,716

군 2,028,365 2,098,518 △70,153

산림재해일자리(보조) 19,210 0 19,210

국 7,684 0 7,684

군 11,526 0 11,526

101 인건비 19,210 0 19,210

국 7,684 0 7,684

군 11,526 0 11,526

04 기간제근로자등보수 19,210 0 19,210

1)산사태현장예방단 19,210 0 19,21019,210,000원

국 7,684 0 7,684

군 11,526 0 11,526

소나무공원조성사업 403,600 503,600 △100,000

401 시설비및부대비 333,600 433,600 △100,000

01 시설비 330,000 430,000 △100,000

1)안좌 소나무공원 조성사업

330,000 430,000 △100,000경정 330,000,000원

관수저장시설설치사업 180,000 225,000 △45,000

401 시설비및부대비 180,000 225,000 △45,000

01 시설비 180,000 225,000 △45,000

1)관수저장시설 설치사업 180,000 225,000 △45,000경정 180,000,000원

산림바이오매스산물수집활용 113,840 203,840 △90,000

101 인건비 113,840 203,840 △90,000

04 기간제근로자등보수 113,840 203,840 △90,000

1)근로자 인건비 113,840 203,840 △90,000경정 113,840,000원

공공숲가꾸기(산림사업)(보조) 438,032 0 438,032

국 218,995 0 218,995

도 65,716 0 65,716

군 153,321 0 153,321

101 인건비 422,382 0 422,382

국 209,545 0 209,545

도 63,856 0 63,856

군 148,981 0 148,981

04 기간제근로자등보수 422,382 0 422,382

1)산림바이오매스수집단 65,778 0 65,77865,778,000원
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 32,009 0 32,009

도 10,133 0 10,133

군 23,636 0 23,636

1)숲가꾸기패트롤 65,794 0 65,79465,794,000원

국 32,147 0 32,147

도 10,095 0 10,095

군 23,552 0 23,552

1)덩굴류제거단 290,810 0 290,810290,810,000원

국 145,389 0 145,389

도 43,628 0 43,628

군 101,793 0 101,793

201 일반운영비 9,800 0 9,800

국 4,900 0 4,900

도 1,470 0 1,470

군 3,430 0 3,430

02 공공운영비 9,800 0 9,800

1)작업장비유지비 9,800 0 9,8009,800,000원

국 4,900 0 4,900

도 1,470 0 1,470

군 3,430 0 3,430

301 일반보상금 5,850 0 5,850

국 4,550 0 4,550

도 390 0 390

군 910 0 910

09 행사실비보상금 5,850 0 5,850

1)산림바이오매스수집단교육비 1,750 0 1,7501,750,000원

국 1,750 0 1,750

1)숲가꾸기패트롤교육비 1,500 0 1,5001,500,000원

국 1,500 0 1,500

1)기능인교육여비 2,600 0 2,6002,600,000원

국 1,300 0 1,300

도 390 0 390

군 910 0 910

산림보호 4,127,799 3,679,331 448,468

국 983,696 895,107 88,589

균 703,000 703,000 0

도 322,305 289,061 33,244

군 2,118,798 1,792,163 326,635

등산로정비 468,000 383,000 85,000

201 일반운영비 25,000 50,000 △25,000

03 행사운영비 25,000 50,000 △25,000

1)전국 섬 등산대회 25,000 50,000 △25,000경정 25,000,000원*1회

401 시설비및부대비 443,000 333,000 110,000

01 시설비 443,000 333,000 110,000

1)지도읍꽃봉산등산로정비사업(교부금)

110,000 0 110,000110,000,000원*1식
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산불전문예방진화대(보조) 652,160 541,628 110,532

국 260,864 216,651 44,213

도 78,260 64,996 13,264

군 313,036 259,981 53,055

101 인건비 619,538 512,588 106,950

국 247,815 205,035 42,780

도 74,345 61,511 12,834

군 297,378 246,042 51,336

04 기간제근로자등보수 619,538 512,588 106,950

1)산불전문예방진화대 인건비

572,810 480,960 91,850경정 572,810,000원

국 229,124 192,384 36,740

도 68,737 57,715 11,022

군 274,949 230,861 44,088

1)산불전문예방진화대 보험료

46,728 31,628 15,100경정 46,728,000원

국 18,691 12,651 6,040

도 5,608 3,796 1,812

군 22,429 15,181 7,248

201 일반운영비 32,622 29,040 3,582

국 13,049 11,616 1,433

도 3,915 3,485 430

군 15,658 13,939 1,719

01 사무관리비 30,292 27,200 3,092

1)산불현장출동차량 임차비 11,092 8,000 3,092경정 11,092,000원

국 4,437 3,200 1,237

도 1,331 960 371

군 5,324 3,840 1,484

02 공공운영비 2,330 1,840 490

1)산불현장출동차량 유류비 2,330 1,840 490경정 2,330,000원

국 932 736 196

도 280 221 59

군 1,118 883 235

산불방지대책 104,122 42,002 62,120

405 자산취득비 62,120 0 62,120

01 자산및물품취득비 62,120 0 62,120

1)산불진화차량 구입 62,120 0 62,12062,120,000원*1대

산불진화체계구축및운영(경상)(보조) 36,886 21,946 14,940

국 14,754 8,778 5,976

도 6,664 3,964 2,700

군 15,468 9,204 6,264

405 자산취득비 29,783 14,843 14,940

국 11,913 5,937 5,976

도 5,372 2,672 2,700

군 12,498 6,234 6,264

01 자산및물품취득비 29,783 14,843 14,940
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부서: 공원녹지과

정책: 산림자원화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)산불진화 개인진화장비 28,983 14,043 14,940경정 28,983,000원

국 11,593 5,617 5,976

도 5,228 2,528 2,700

군 12,162 5,898 6,264

산불진화체계구축및운영(자본)(보조) 212,740 116,740 96,000

국 85,096 46,696 38,400

도 38,293 21,013 17,280

군 89,351 49,031 40,320

405 자산취득비 206,500 110,500 96,000

국 82,600 44,200 38,400

도 37,170 19,890 17,280

군 86,730 46,410 40,320

01 자산및물품취득비 206,500 110,500 96,000

1)산불진화차량 교체 147,000 51,000 96,000경정 147,000,000원

국 58,800 20,400 38,400

도 26,460 9,180 17,280

군 61,740 21,420 40,320

산불취약지감시원 54,876 75,000 △20,124

101 인건비 54,876 75,000 △20,124

04 기간제근로자등보수 54,876 75,000 △20,124

1)산불취약지감시원 인건비 54,876 75,000 △20,124경정 54,876,000원

임도시설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)임도시설 실시설계 용역 100,000 0 100,000100,000,000원

재무활동(공원녹지과) 215,067 19,596 195,471

내부거래지출 215,067 19,596 195,471

보전지출 195,567 96 195,471

802 반환금기타 195,567 96 195,471

01 국고보조금반환금 155,874 96 155,778

1)2018년 조림사업 반환금 41,172 0 41,172

1)2018년 숲가꾸기사업 반환금 15,818 0 15,818

1)2018년 사방사업 반환금 17,961 0 17,961

1)2018년 사방사업평가점검안전진단 반환금

148 0 148

1)2018년 사방시설유지관리 반환금

3,633 0 3,633

1)2018년 지진해일대응 반환금 76,280 0 76,280

1)2018년 조림사업 반환금 이자액 274 0 274

1)2018년 숲가꾸기사업 이자액 107 0 107

1)2018년 사방사업 이자액 71 0 71

1)2018년 사방사업평가점검안전진단 이자액

1 0 1

41,172,000원

15,818,000원

17,961,000원

148,000원

3,633,000원

76,280,000원

274,000원

107,000원

71,000원

1,000원

- 7 -



부서: 공원녹지과

정책: 재무활동(공원녹지과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2018년 사방시설유지관리 반환금 이자액

15 0 15

1)2018년 지진해일대응 반환금 이자액

298 0 298

15,000원

298,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,693 0 39,693

1)2018년 보호수정비사업 반환금 1,579 0 1,579

1)2018년 조림사업 반환금 12,106 0 12,106

1)2018년 숲가꾸기사업 반환금 4,627 0 4,627

1)2018년 사방사업 반환금 3,988 0 3,988

1)2018년 사방사업평가점검안전진단 반환금

64 0 64

1)2018년 사방시설유지관리 반환금 779 0 779

1)2018년 지진해일대응 반환금 16,353 0 16,353

1)2018년 조림사업 반환금 이자액 80 0 80

1)2018년 숲가꾸기사업 반환금 이자액

32 0 32

1)2018년 사방사업 반환금 이자액 16 0 16

1)2018년 사방사업평가점검안전진단 반환금 이

자액 1 0 1

1)2018년 사방시설유지관리 반환금 이자액

4 0 4

1)2018년 지진해일대응 반환금 이자액

64 0 64

1,578,900원

12,106,000원

4,627,000원

3,988,000원

64,000원

779,000원

16,353,000원

80,000원

32,000원

16,000원

1,000원

4,000원

64,000원
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